.mara M!-lnicipalde Votorannm]
Prefeitura Munici aI de Vo orantínvse

"Capital do Cimento" - RR ~
Estado de São Paulo O 5 AV' 1_8_

Bruno Martins de Almeida
Presiàente"-----

Ofício n" 192/18 CM

Votorantim, 04 de Abril de 2018.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 122/18, datado em 20 de março

de 2018, através do qual nos encaminha o Requerimento n° 066/18, de autoria do nobre vereador

Alison Andrei Pereira de Camargo , apresentado durante a T" Sessão Ordinária, da 2a Sessão

Legislativa, da 13a Legislatura, realizada em 20 de março de 2018, em atenção ao requerimento

formalizado pelo nobre Edil, informamos:

a) Esclarecemos que existe a possibilidade, sendo que o

projeto para pavimentação da Rua João Cândido Strombeck está sendo elaborado pela empresa

ICANP, contratada pela Prefeitura Municipal para elaboração de projetos visando à captação

de recursos junto aos Governos Estadual e Federal. Nesse projeto consta pavimentação,

drenagem, sinalização e calçada.

b) Para estipular prazos, dependemos, em um primeiro

momento, da apresentação da Carta-Consulta ao Governo Federal, sua seleção e aprovação.

Essa tentativa junto ao Governo Federal trata-se de operação de crédito no âmbito ao Programa

Avançar Cidades, porém, conforme determinação da Secretaria do Tesouro Nacional, as

operações de crédito estão suspensas.

Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo

c) Não que não seja possível, mas trata-se de uma obra

complexa e de alto custo. Além de tentarmos conseguir repasse do Governo Federal ou Estadual,

pode-se tentar esse investimento através de contrapartida dos empreendedores que estão

implantando loteamentos no entorno.

Excelentíssimo Senhor
BRUNO MARTINS DE AL
DD. Presidente da Câmara